

Protokół Nr XXVI/20

obrad XXVI nadzwyczajnej sesji Rady Gminy Adamów, która odbyła się w dniu 15 grudnia 2020 r. w Zespole Szkół im. gen. Franciszka Kamińskiego w Adamowie

XXVI nadzwyczajna sesja Rady Gminy Adamów rozpoczęła się o godzinie 14⁰⁰. W obradach uczestniczyło 13 radnych. Nieobecny był radny Dawid Kasprzak oraz radny Robert Dzido. Z powodu trwającej nadal pandemii sesja została zwołana w trybie nadzwyczajnym. W związku z tym nie uczestniczyli w niej sołtysi i kierownicy gminnych jednostek organizacyjnych. Na sesji obecni również byli:

1. Karol Ponikowski - Wójt Gminy Adamów,
2. Jolanta Biaduń - Sekretarz Gminy Adamów,
3. Elżbieta Skwarek - Skarbnik Gminy.
4. Lucyna Saran - Przewodnicząca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Lista obecności radnych stanowi załącznik do protokołu.

XXVI nadzwyczajną sesję Rady Gminy Adamów otworzyła Przewodnicząca Rady Gminy – pani Anna Bartosiewicz. Na początku swojego wystąpienia powitała wszystkich zebranych na sesji oraz oglądających transmisję on-line. Na podstawie listy obecności stwierdziła prawomocność obrad (w sesji uczestniczyło 13 radnych z piętnastoosobowego składu), a następnie przedstawiła proponowany porządek obrad:

1. Otwarcie sesji i stwierdzenie prawomocności obrad.
2. Przedstawienie porządku obrad.
3. Przyjęcie protokołów obrad XVIII – XXV sesji Rady Gminy.
4. Informacja Wójta Gminy z bieżącej działalności.
5. Podjęcie uchwał:
 - w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej,
 - w sprawie zmian w budżecie gminy na 2020 rok,
 - w sprawie zmiany uchwały w sprawie określenia szczegółowego sposobu i zakresu świadczenia usług w zakresie odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości i zagospodarowania tych odpadów,
 - w sprawie zamiaru likwidacji Szkoły Podstawowej w Zakępiu,
 - w sprawie zarządzenia wyborów sołtysa sołectwa Kalinowy Dół,
 - w sprawie uchwalenia Gminnego programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz przeciwdziałania Narkomanii na 2021 rok,
 - w sprawie wyrażenia zgody na zamianę nieruchomości.
6. Zamknięcie sesji.

Ad. 3. Po zrealizowaniu pkt 1 i 2 porządku obrad Przewodnicząca Rady Gminy zapowiedziała realizację pkt 3 dotyczącego przyjęcia protokołów obrad od XVIII do XXV sesji Rady Gminy. Protokoły przyjęto bez głośnego odczytywania. Wszyscy radni byli za ich przyjęciem.

Ad. 4. Następnie Przewodnicząca Rady Gminy powiedziała, że radni w materiałach otrzymali sprawozdanie z działalności Wójta Gminy i poprosiła o jego ewentualne uzupełnienie. Wójt Gminy – Karol Ponikowski w kwestii uzupełnienia sprawozdania z bieżącej działalności złożył podziękowania dla pani Anny Bartosiewicz za osobiste zaangażowanie i zmobilizowanie wolontariuszy w akcję „Szlachetna Paczka”, dzięki

której wsparciem objęto 29 rodzin. Wójt złożył także gratulacje dla Dyrektora Gminnej Biblioteki Publicznej – pani Iwony Adamskiej za zajęcie 67 miejsca w kraju i 6 w województwie w rankingu bibliotek. Pomimo ograniczonej działalności w związku z pandemią jest to ogromny progres.

Wójt powiedział również, że Gmina Adamów uzyskała wsparcie w ramach tzw. drugiej tarczy antykryzysowej w wysokości 1.060.717 zł, które uzupełni realizację dużego projektu wodno-kanalizacyjnego. Jest to bardzo dobra informacja dla gminnego budżetu. Podsumowując wysokość uzyskanego dofinansowania ze środków zewnętrznych w 2020 roku jest to suma 13.100.000 zł. Jest to kwota, którą możemy się chwalić – stwierdził Wójt. Poinformował również radnych, że została uruchomiona trzecia tarcza antykryzysowa w ramach, której będziemy składali wnioski na przebudowę schodów w Domu Kultury w Woli Gułowskiej. Jest to konieczne ze względów bezpieczeństwa.

Wójt Gminy powiedział także, że niebawem ruszy realizacja projektu związanego z OZE dotycząca montażu solarów. Jeśli chodzi o fotowoltaikę to projekt gminy jest na liście rezerwowej i musimy czekać na ostateczną decyzję.

Na zakończenie swojego wystąpienia Wójt złożył życzenia zdrowych i spokojnych Świąt Bożego Narodzenia w tym trudnym dla wszystkich czasie.

Ad.7. Po wystąpieniu Wójta Gminy Przewodnicząca Rady zapowiedziała przejście do punktu dotyczącego podejmowania uchwał. Na sesji przedstawiono siedem projektów uchwał, które bez głośnego odczytywania zostały poddane pod głosownie imienne.

Dwie pierwsze uchwały dotyczyły zmian w wieloletniej prognozie finansowej i w budżecie gminy na rok 2020. Omówienia proponowanych zmian po stronie dochodów i wydatków z podziałem na bieżące i majątkowe oraz z podziałem na działy i rozdziały dokonała Skarbnik Gminy – pani Elżbieta Skwarek. Nie wnoszono uwag i zapytań do przedstawionych wyjaśnień. Następnie przystąpiono do głosowania. Uchwała w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej została przyjęta jednogłośnie – za przyjęciem uchwały głosowało 13 radnych. Uchwała z numerem XXVI/188/20 stanowi załącznik do protokołu. Następnie przystąpiono do głosowania nad projektem uchwały w sprawie zmian w budżecie gminy na 2020 rok. Uchwała została przyjęta jednogłośnie – za przyjęciem uchwały głosowało 13 radnych, czyli wszyscy obecni na sali obrad. Z numerem XXVI/189/20 stanowi ona załącznik do protokołu.

Kolejna przewidziana porządkiem obrad uchwała dotyczyła zmiany uchwały w sprawie określenia szczegółowego sposobu i zakresu świadczenia usług w zakresie odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości i zagospodarowania tych odpadów. Omówienia proponowanych zapisów uchwały dokonała Sekretarz Gminy – pani Jolanta Biaduń, która wyjaśniła, że wszystkie uchwały rady podlegają nadzorowi prawnemu ze strony Lubelskiego Urzędu Wojewódzkiego. W przypadku przedmiotowej uchwały Wojewoda wychwycił dwa niedociągnięcia i należy dokonać pewnych zmian. Po pierwsze należy uwzględnić w rodzajach odpadów odbieranych od mieszkańców odpady niekwalifikujące się do odpadów medycznych powstających w gospodarstwach domowych w wyniku przyjmowania produktów leczniczych

w formie iniekcji i prowadzenia monitoringu poziomu substancji we krwi, w szczególności igieł i strzykawek. Po drugie proponujemy ograniczyć ilość niektórych odpadów przyjmowanych przez PSZOK. Dotyczy to zużytych opon z samochodów osobowych, odpadów budowlanych i rozbiórkowych oraz odpadów wielkogabarytowych. Radni zgłosili kilka zapytań odnośnie przedstawionych wyjaśnień. Radny Adam Basak zapytał, w jaki sposób będzie to mierzone. Radny Andrzej Cąkała stwierdził, że nieruchomości nieruchomości nierówna. Radny Mieczysław Dzido poruszył kwestię opon od samochodów ciężarowych. Radna Krystyna Bujak zapytała, czy będzie odrębny worek na igły i strzykawki. W odpowiedzi Sekretarz Gminy powiedziała, że na PSZOK-u jest pracownik, który będzie tego pilnował. Powiedziała, że te opony od samochodów ciężarowych nie wchodzi w asortyment odpadów komunalnych oraz wyjaśniła, że igły i strzykawki musimy uwzględnić w asortymencie odpadów odbieranych od mieszkańców gdyż nie powinny one trafiać do odpadów zmieszanych. Następnie uchwałę poddano pod głosowanie. Za przyjęciem uchwały głosowało 12 radnych, czyli wszyscy obecni na sesji. Uchwała została przyjęta jednomyślnie i pod numerem XXVI/190/20 stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Zgodnie z porządkiem obrad kolejna procedowana była uchwała w sprawie zamiaru likwidacji Szkoły Podstawowej w Zakępiu. Wyjaśnień do przedmiotowej uchwały udzielił Wójt Gminy. Stwierdził, że uchwała to symboliczny ostatni dzwonek. Działalność placówki ustała, a uchwała jest konsekwencją stanu faktycznego. Dzieci jest dramatycznie mało i dane nie pozwalają patrzeć optymistycznie. Dekadę temu likwidowano szkoły w Lipinach, Hordzieźce, Konorzatce. W tym momencie zależy nam na odpowiednim zagospodarowaniu budynku, żeby uniknąć losu budynku w Konorzatce czy Lipinach. Zdecydowana większość pracowników placówki otrzymała zatrudnienie na dogodniejszych warunkach, zgodnie z Kartą Nauczyciela, jedna osoba znalazła zatrudnienie na terenie Gminy Serokomla. W wyniku starań usprawniono kwestię dowozu dzieci z Zakępia, choć często rodzice sami dowożą dzieci. W tym momencie jest nauka zdalna. Proponuje się z dniem 1 września oficjalnie wygasic działalność placówki. Na koniec wypowiedzi Wójt podkreślił, że najważniejsze jest dobro dzieci. W większej szkole mają większe szanse rozwoju i większe możliwości socjalizacji. Radni nie wnosili uwag i zapytań do przedstawionych wyjaśnień. W związku z tym uchwała została poddana pod głosowanie imienne w wyniku, którego 13 radnych opowiedziało się za jej przyjęciem. Uchwała otrzymała numer XXVI/191/20 i stanowi załącznik do protokołu.

Jako kolejny omówiony został projekt uchwały w sprawie zarządzenia wyborów sołtysa sołectwa Kalinowy Dół. Wyjaśnień udzielił Wójt Gminy, który powiedział, że dotychczasowa sołtys podała się do dymisji ze względów osobistych. Podczas rozmów próbowano przekonać do zmiany stanowiska. Niestety nie udało się i trzeba będzie na nowo wybrać sołtysa naszego najmniejszego sołectwa, które co roku jest również gospodarzem październikowych uroczystości patriotycznych. Sekretarz Gminy dodała, że zgodnie ze statutem wybory muszą odbyć się w terminie 3 miesięcy od ich zarządzenia, a więc w terminie do 15 marca 2021 r. Radni nie wnosili uwag

i zapytań do przedstawionych wyjaśnień. W głosowaniu imiennym za przyjęciem uchwały głosowało 13 radnych. Pod numerem XXVI/192/20 uchwała stanowi załącznik do protokołu.

Następnie zgodnie z porządkiem obrad przystąpiono do procedowania uchwały w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2021 rok. Omówienia projektu uchwały dokonała Przewodnicząca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych - pani Lucyna Saran. Wyjaśniła ona, że program realizowany jest zgodnie z szeregiem ustaw. GKRPA w Adamowie program realizuje poprzez wspólne, zmasowane i systemowe rozwiązania profilaktyczne, zwłaszcza przez dofinansowanie programów profilaktycznych, lokalnych imprez profilaktycznych, programów skierowanych do rodziców, zakup materiałów profilaktycznych, udział w kampaniach promujących zdrowy styl życia. Działa także punkt konsultacyjny, z którego pomocy w 2020 r. skorzystało 144 osób, w tym 130 uzależnionych i 14 współuzależnionych. W sumie przeprowadzono 96 godz. dyżuru. Pomimo lockdownu udało się zrealizować również szkolenia dla nauczycieli, członków komisji i rodziców. Przewodnicząca GKRPA stwierdziła, że komisja wzorowo wywiązuje się z zadań, a program i preliminarz są dobrze skonstruowane. Na koniec wypowiedzi poprosiła radnych o przyjęcie uchwały.

Jako pierwszy głos w dyskusji zabrał pan Mieczysław Dzido, który stwierdził, że od lat już słyszy o problemie i zapytał, czy coś się zmienia w tym zakresie. W odpowiedzi pani Saran stwierdziła, że problem nadużywania alkoholu i narkomanii jest, był i będzie. Sukcesem uważa fakt, że problem jest widziany i podejmowane są różne działania. GKRPA robi wszystko, żeby jej działania były dostrzegane przede wszystkim w rodzinach. GKRPA kierowała wnioski do sądu o zobowiązanie się do leczenia odwykowego. Pani Saran powiedziała, że jest to ciężka praca. Radny Mirosław Majak stwierdził, że osoby uzależnione idą na odwyk po to, by dostać zasiłek pieniężny. Pani Saran odpowiedziała, że pierwszy raz słyszy.

Głos w dyskusji zabrał również Wójt Gminy Adamów, który powiedział, że problem nadużywania alkoholu jest problemem stałym. W dzisiejszych czasach pojawił się także problem dopalaczy. Część działań ma charakter prewencyjny i profilaktyczny. Życie i zdrowie ludzkie jest wartością niemierzalną. Pewnie wielu razi, że osoby nadużywające alkoholu otrzymują świadczenia, ale każdy jest człowiekiem i zawnioskował o przegłosowanie uchwały.

Po wypowiedzi Wójta głos ponownie zabrała pani Saran, która podkreśliła po raz kolejny, że działania komisji opierają się na przepisach ustaw, a GKRPA nie wypłaca zasiłków. Radny Mieczysław Dzido zapytał, czy są realizowane wycieczki turystyczne z programu. Pani Saran odpowiedziała, że w tej chwili nie są realizowane. Natomiast radny Adam Basak zapytał, na jakiej zasadzie zgłaszają się alkoholicy. Pani Saran odpowiedziała, że różnie to bywa. Wystąpienia są z policji, są podania od rodziny, czasami są anonimowe. Często alkoholizm jest połączony z przemocą w rodzinie, dlatego komisja sprawdza wszystkie zgłoszenia. Więcej zapytań i uwag nie zgłoszono.

Następnie uchwała została poddana pod głosowanie imienne w wyniku, którego uzyskała 13 głosów „za”. Pod numerem XXVI/193/20 stanowi załącznik do protokołu.

Ostatnia uchwała dotyczyła wyrażenia zgody na zamianę nieruchomości. Wyjaśnień do projektu uchwały udzieliła pani Jolanta Biaduń. Sekretarz Gminy powiedziała, że uchwała jest podejmowana na wniosek właścicieli nieruchomości przy przedłużeniu ulicy Łąkowej w Adamowie. Geodezyjnie droga biegnie po skosie a w rzeczywistości raczej po prostej i należy to wyprostować. Wójt Gminy powiedział, że przegłosowanie uchwały będzie z korzyścią dla mieszkańców. Radni nie zgłaszali uwag i zapytań. Następnie uchwała została poddana pod głosowanie imienne w wyniku, którego uzyskała 13 głosów „za” i z numerem XXVI/194/20 stanowi załącznik do protokołu.

Ad. 8 Wobec nie zgłaszania innych spraw i wyczerpania porządku obrad Przewodnicząca Rady Gminy podziękowała wszystkim za udział w obradach, złożyła świąteczne życzenia a następnie dokonała zamknięcia sesji. Obrady trwały do godziny 14⁴².

Protokołowała:

Marta Domańska